
 

 

 

Департамент налоговой и таможенной политики рассмотрел обращение ФНС 

России от 14.03.2019 № БС-4-11/4572@ по вопросу уплаты плательщиками 

страховых взносов, применяющими пониженные тарифы страховых взносов в 

соответствии со статьей 427 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - 

Кодекс), страховых взносов на обязательное пенсионное страхование по тарифу 

10% с сумм выплат физическим лицам, превышающих предельную величину 

базы для исчисления страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, 

и сообщает следующее. 

Согласно пункту 3 статьи 421 Налогового кодекса Российской Федерации 

(далее - Кодекс) с сумм выплат и иных вознаграждений в пользу физического 

лица, превышающих установленную на соответствующий расчетный период 

предельную величину базы для исчисления страховых взносов, определяемую 

нарастающим итогом с начала расчетного периода, страховые взносы не 

взимаются, если иное не установлено главой 34 «Страховые взносы» Кодекса. 

На основании пункта 2 статьи 425 Кодекса тариф страхового взноса на 

обязательное пенсионное страхование устанавливается в размере 22,0% в 

пределах установленной предельной величины базы для исчисления страховых 

взносов по данному виду страхования и 10,0% свыше установленной предельной 

величины, если иное не предусмотрено главой 34 «Страховые взносы» Кодекса. 

Статьей 427 главы 34 «Страховые взносы» Кодекса для отдельных категорий 

плательщиков страховых взносов предусмотрены иные, пониженные тарифы 

страховых взносов. 

При этом исходя из положений пункта 2 статьи 427 Кодекса, пониженные 

тарифы страховых взносов, установленные данной статьей, применяются в 

пределах установленной предельной величины базы для исчисления страховых 

взносов по соответствующему виду страхования. 
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Таким образом, по совокупности вышеприведенных норм Кодекса 

плательщики страховых взносов, применяющие пониженные тарифы страховых 

взносов в соответствии со статьей 427 Кодекса, страховые взносы на обязательное 

пенсионное страхование по тарифу 10% с сумм выплат физическим лицам, 

превышающих предельную величину базы для исчисления страховых взносов по 

данному виду страхования, не исчисляют и не уплачивают. 
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